Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2024

ORDEN PIC/748/2024, de 2 de julio, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Zaragoza
para la concertaciéon de una operacion de crédito a largo plazo de 12.375.999,91 euros
a formalizar con la entidad financiera Ibercaja, por un plazo de 12 afios y 3 meses, con
destino a la sustitucion de un préstamo preexistente con Dexia Capital.

Examinada la solicitud del Ayuntamiento de Zaragoza presentada con fecha 28 de junio de
2024, para la formalizacion de una operacioén de crédito a largo plazo, resultando que:

Primero.— Mediante acuerdo del Gobierno de Zaragoza, de 27 de junio de 2024, se adju-
dico una operacion de crédito a largo plazo de doce millones trescientos setenta y cinco mil
novecientos noventa y nueve euros con noventa y un céntimos (12.375.999,91 €) a concertar
con la entidad financiera Ibercaja, por un plazo de 12 afos y 3 meses, con destino a la susti-
tucion de un préstamo preexistente con Dexia Capital.

Segundo.— El Ayuntamiento de Zaragoza dispone de presupuesto aprobado para el ejer-
cicio de 2024, publicado en el “Boletin Oficial de la Provincia de Zaragoza” con fecha 19 de
febrero de 2024.

Tercero.— El ahorro neto del Ayuntamiento de Zaragoza, conforme a lo dispuesto en el
articulo 53.1 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo (TRLHL), y la disposicion adicional deci-
mocuarta del Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia
presupuestaria, tributaria y financiera para la correccion del déficit publico, segun célculo
efectuado por dicho Ayuntamiento, es de signo positivo y se eleva a 23.954.203,55 euros.

Cuarto.— El volumen total del capital vivo de las operaciones de crédito vigentes a corto y
largo plazo, incluidas las operaciones proyectadas, representa el 80,34% de los ingresos es-
timados corrientes consolidados liquidados en el ejercicio de 2023 (que ascienden a
849.470.161,18 euros). Una vez sustituida la operaciéon de Dexia Capital, el porcentaje se si-
tuaria en un 78,88 %, conforme al articulo 53.2 del TRLHL y la disposicion adicional decimo-
cuarta del Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia
presupuestaria, tributaria y financiera para la correccion del déficit publico.

Quinto.— EI Presupuesto del ejercicio 2023 ha sido liquidado con un remanente de teso-
reria para gastos generales ajustado de signo positivo cuyo importe asciende a 3.296.868,07
euros.

Sexto.— El periodo medio de pago de la entidad local del mes de diciembre de 2023 se
situaba en 14,41 dias y en abril de 2024 a 34,12 dias.

Séptimo.— La mencionada operaciéon cumple el principio de prudencia financiera exigido
por el articulo 48 bis del TRLRHL, conforme determina la Resolucién de 4 de julio de 2017 de
la Secretaria General del Tesoro y Politica Financiera, que para los supuestos de sustitucién
de operaciones contiene una regulacion especial al sefialar que se entendera cumplido aquel
principio si se genera un ahorro financiero y se cumplen simultaneamente las siguientes con-
diciones: la operacion tenga una vida media residual superior a un afio, no se modifique el
plazo de la operacion, la modificacién del contrato suponga una rebaja en el tipo de interés de
la operacion y el clausulado del nuevo contrato respete lo establecido en la presente Resolu-
cion. Consta en la solicitud presentada la confirmacion de la Subdireccion General de Gestion
de la Deuda Publica, una vez consultada a la abogacia del Estado, de la adecuacion de la
operacion proyectada con lo previsto en el apartado séptimo de la mencionada Resolucién sin
necesidad de acudir a autorizacion excepcional del apartado octavo.

Considerando que:

Primero.— De conformidad con lo dispuesto en los articulos 48 a 55 del texto refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, el Ayuntamiento de Zaragoza, segun la documentacion aportada por el mismo,
puede concertar operaciones de crédito a largo plazo.

Segundo.— La disposicion adicional decimocuarta del Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de
diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la co-

20254

csv: BOA20240715015



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 15/07/2024

rreccion del déficit publico, establece la posibilidad de que las entidades locales que liquiden
el ejercicio inmediato anterior con ahorro neto positivo y un volumen de endeudamiento que,
excediendo del 75% de los ingresos corrientes liquidados o devengados, no supere al esta-
blecido en el articulo 53 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, es decir, el 110% de dichos
recursos, puedan concertar operaciones de endeudamiento previa autorizacion del 6rgano
competente que tenga atribuida la tutela financiera de las entidades locales.

Tercero.— Conforme a lo previsto en los articulos 114 del Estatuto de Autonomia de Aragén
y 53 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, corresponde al Gobierno de Aragén la autoriza-
cion de dicha operacion de crédito, en ejercicio de su competencia para velar por los intereses
financieros de los entes locales de su territorio.

Vistos el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba del texto
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo; la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de Reforma del Estatuto
de Autonomia de Aragon; la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de Aragon; el
Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia presupues-
taria, tributaria y financiera para la correccion del déficit publico; la Ley Organica 2/2012, de
27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera; el Real Decreto
1463/2007, de 2 de noviembre, por el que se aprueba el reglamento de desarrollo de la Ley
General de Estabilidad Presupuestaria, en su aplicacion a las entidades locales, y demas
disposiciones de aplicacion, resuelvo:

En ejercicio de las facultades atribuidas por Decreto 1/2024, de 10 de enero, del Gobierno
de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Presidencia,
Interior y Cultura, autorizar al Ayuntamiento de Zaragoza la concertacion de una operacion de
crédito a largo plazo de doce millones trescientos setenta y cinco mil novecientos noventa y
nueve euros con noventa y un céntimos (12.375.999,91 €) a concertar con la entidad finan-
ciera Ibercaja, por un plazo de doce afios y tres meses, con destino a la sustitucion de un
préstamo con Dexia Capital.

Zaragoza, 2 de julio de 2024.

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

20255

csv: BOA20240715015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/745/2024, de 3 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito de Políticas de mayores.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/746/2024, de 5 de julio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Trabajadores Sociales.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 102/2024, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.
	DECRETO 103/2024, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y nuevo nombramiento de consejera y consejero, en representación de padres y madres del alumnado, del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 104/2024, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª M.ª Arántzazu Millo Ibáñez, Jefa de Servicio de Control Presupuestario y de Efectivos del Personal Docente, del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se determina la fecha a partir de la cual deberán publicarse las listas de aspirantes seleccionados/as en el procedimiento selectivo de ingreso al Cuerp
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se determina la fecha a partir de la cual deberán publicarse las listas de aspirantes seleccionados/as en el procedimiento selectivo de ingreso y acceso
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se determina la fecha a partir de la cual deberán publicarse las listas de las personas aspirantes seleccionadas en el procedimiento selectivo de ingres

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de las ca
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 15 de mayo de 2024, de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Administ
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se delegan en los Directores Provinciales del Instituto Aragonés de Empleo competencias relativas a las subvenciones previstas en la Orden EEI/709/2024,
	CORRECCIÓN de errores de la corrección de la Orden EEI/717/2024, de 27 de junio, por la que se convocan las ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías renovables en movilidad y logística.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/747/2024, de 2 de julio, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Zaragoza para la concertación de una operación a largo plazo de 30.000.000 de euros a formalizar con las entidades financieras de Caja Rural de Aragón, Ibercaja, Caja Rural de So
	ORDEN PIC/748/2024, de 2 de julio, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Zaragoza para la concertación de una operación de crédito a largo plazo de 12.375.999,91 euros a formalizar con la entidad financiera Ibercaja, por un plazo de 12 años y 3 meses,
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PIC/683/2024, de 20 de junio, por la que se aprueba la ampliación de la relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento del año 2024 y la relación de solicitudes desestimadas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/749/2024, de 5 de julio, por la que se convocan anticipadamente subvenciones destinadas a apoyar la cooperación en actividades de información y promoción de los productos agrícolas y alimenticios aragoneses con calidad diferenciada, realizadas p

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de lecho
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Antonio Langa Moliner, con NIF ***704***, con código 
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Producciones Jumaporc, SL, con NIF B22315089, con código E

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/750/2024, de 17 de junio, por la que se modifica la configuración y capacidad de la escuela de educación infantil de primer ciclo “Parque Venecia” perteneciente al Ayuntamiento de Zaragoza.
	ORDEN ECU/751/2024, de 1 de julio, por la que se extingue la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Magic Forest” de Utebo, Zaragoza.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública los Estatutos del Colegio Profesional de Higienistas Dentales de Aragón previo a su inscripción en el Registro de Colegios Profesi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/749/2024, de 5 de julio, por la que se convocan anticipadamente subvenciones destinadas a apoyar la cooperación en actividades de información y promoción de los productos agrícolas y alimenticios aragoneses con calidad diferenciad
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se hace pública la Resolución que complementa la Resolución de 14 de diciembre de 2023 que resuelve la convocatoria de subvenciones a una parte del coste de contratación de los seguros a
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado bovino, organizado por Litera Meat, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino, organizado por Litera Meat, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino, organizado por 333 Academy and Training, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establec

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación bovina de cebo ha
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad del dominio público de carreteras, derivado del proyecto de construcción del itinerario número 9 “Teruel Este-O

	AYUNTAMIENTO DE CALAMOCHA
	EXTRACTO del Acuerdo del Pleno de 27 de junio de 2024, del Ayuntamiento de Calamocha, por el que se aprueban las bases y la convocatoria de ayudas económicas destinadas a la adquisición de suelo industrial.

	AYUNTAMIENTO DE SIÉTAMO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Siétamo, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación ganadera ovina y caprina.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del estudio de viabilidad económico-financiera relativo a la construcción y explotación del centro deportivo municipal en el barrio de la Almozara, según lo acordado en los puntos primero y s




